
Od redakcji

Niniejszy numer „Teologia i Człowiek” – czasopisma naukowego naszego 
Wydziału dedykujemy Księdzu Prof. dr. hab. Anastazemu Nadolnemu z okazji 
70. rocznicy urodzin. Przez tę skromną publikację pragniemy wyrazić nasz głę-
boki szacunek, szczerą wdzięczność i serdeczne podziękowanie za ofiarną pracę 
wychowawczą, naukową i dydaktyczną Księdza Profesora. Jako pracownicy 
Wydziału chcemy w ten sposób dołączyć się do tych osób i środowisk, które 
dziękują Bogu za osobę Dostojnego Jubilata, za otrzymane od Niego dobro, 
doznaną życzliwość i ofiarowaną pomoc. Życzymy, aby Chrystus zachował Go 
i wspierał na dalsze długie lata w służbie swojemu Kościołowi.

Żyjemy w rzeczywistości, która coraz częściej i głośniej mówi o sobie, 
że jest „pluralistyczna”. Doświadczmy tego także na płaszczyźnie wiary: coraz 
większa obojętność religijna, kompletny ateizm, skrywana lub manifestowana 
niechęć do chrześcijaństwa, Chrystusa i Kościoła. Nieobojętne powinno więc być 
dla chrześcijanina postawienie sobie pytania o zbawienie nie tylko wyznawców 
religii pozachrześcijańskich, ale także „byłych” chrześcijan. Problem o tyle jest 
ważny, jeśli się go rozważy w relacji do osoby i dzieła Jezusa Chrystusa, zwłasz-
cza Jego Misterium Paschalnego. Tę ważną i aktualną problematykę podejmuje 
w swoim artykule Ks. Jan Perszon.

Zamieszczamy dwa artykuły z historii Kościoła. Ks. Anastazy Nadolny 
pisze o inwentarzu Archiwum Parafii Lubawskiej, jednej z najstarszych i wio-
dących parafii dawnej diecezji chełmińskiej, obecnie zaś toruńskiej. Natomiast 
ks. Wojciech Frątczak wypowiada się na temat nowych źródeł do badań nad 
finansami diecezji włocławskiej za rządów biskupa Jana Zaręby.
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Tematykę biblijną podejmuje ks. Dariusz Kotecki, który na kanwie Ewan-
gelii według św. Marka mówi o lęku kobiet przed Zmartwychwstałym, co może 
być uważane za kłopotliwy epizod kończący tę ewangelijną relację.

Zachęcamy do lektury artykułu z zakresu pneumatologii. Ks. Zdzisław 
Pawlak pisze o znaczeniu daru rozumu w życiu współczesnego chrześcijanina, 
jako szczególnego daru, którego jedynym dawcą jest Duch Święty. 

Problematykę katechetyczną porusza ks. Marek Kowalczyk, który wypo-
wiada się na temat ścisłego i zależnego związku katechezy i liturgii, ich wza-
jemnego przenikania się i wspólnego celu. Częściową kontynuację problematyki 
liturgicznej znajdziemy w artykule ks. Krzysztofa Stawskiego, który omawia 
treści teologiczno-liturgiczne odnowionych obrzędów egzorcyzmów oraz ich 
implikacje duszpasterskie.

Ks. Mirosław Mróz wypowiada się na temat zrozumienia misterium 
Męki i Śmierci Jezusa w świetle niektórych elementów chrystianologii moralnej 
św. Tomasza z Akwinu.

Aktualną i złożoną problematykę moralną prezentuje w swoim artykule 
Ks. Stefan Ewertowski, który wypowiada się na temat sporu o rolę ludzkiej płci 
w życiu społecznym, o jej wartość i możliwość dialogu.

Proponujemy artykuł ks. Daniela Brzezińskiego, który rozważa politycz-
ny, ekonomiczny, społeczny i religijny kontekst latynoamerykańskiej teologii 
wyzwolenia.

Aktualną tematykę kanoniczną porusza artykuł ks. Janusza Gręźli-
kowskiego, który ukazuje ewolucję norm Prawa Kanonicznego związanych 
z pozycją procesową podmiotów uprawnionych do zaskarżenia nieważności 
małżeństwa.

Z zakresu duchowości chrześcijańskiej zamieszczamy artykuł ks. Sta-
nisława Suwińskiego, który opisuje doświadczenie duchowe s. Leonii Nastał, 
Służebnicy Bożej ze Zgromadzenia Sióstr Służebniczek NMP. 

Zapraszamy do działu „Ekumenia”, na łamach którego prezentowane 
są bieżące wiadomości z dziedziny ekumenicznej, a także do lektury działu 
sprawozdań, informacji i recenzji.
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